АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от cZ £c?L / № _______

Об утверждении Методики
распределения иных
межбюджетных трансфертов
бюджетам муниципальных
образований Смоленской области
в рамках реализации областной
государственной программы
«Развитие образования в
Смоленской области» на
укрепление материально-
технической базы
образовательных учреждений

В соответствии со статьей 139’ Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 10 областного закона «О межбюджетных отношениях в Смоленской
области», статьей 23 областного закона «Об областном бюджете на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов», областной государственной программой
«Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением
Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984,

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемую Методику распределения иных межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области в рамках
реализации областной государственной программы «Развитие образования в
Смоленской области» на укрепление материально-технической базы
образовательных учреждений.

Губернатор
Смоленской области

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Смоленской области

МЕТОДИКА
распределения иных межбюджетных трансфертов

бюджетам муниципальных образований
Смоленской области в рамках реализации областной

государственной программы
«Развитие образования в Смоленской области»
на укрепление материально-технической базы

образовательных учреждений

1. Настоящая Методика определяет механизм распределения иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской
области (далее -  муниципальные образования) в рамках реализации областной
государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» на
укрепление материально-технической базы образовательных учреждений (далее -
иные межбюджетные трансферты), а также правила их предоставления.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
муниципальных образований, на территориях которых располагаются
образовательные учреждения, имеющие потребность в капитальных и текущих
ремонтах зданий и сооружений, в оснащении оборудованием, необходимым для
реализации образовательных программ, соответствующих современным условиям
обучения, в благоустройстве территорий.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах
лимитов бюджетных обязательств на основании соглашений о предоставлении
иного межбюджетного трансферта, заключенных между Департаментом
Смоленской области по образованию и науке и органами местного самоуправления
муниципальных образований.

4. Объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-ro
муниципального образования, на соответствующий финансовый год определяется
по следующей формуле:

С; = С х где:

Ci - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-ro
муниципального образования, на соответствующий финансовый год;

С - общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
бюджетам муниципальных образований, на соответствующий финансовый год;

V, - объем средств, необходимый i-му муниципальному образованию,

2

3

указанный в представленной заявке муниципального образования;
V - общий объем средств, определенный Департаментом Смоленской области

по образованию и науке согласно представленным заявкам муниципальных
образований.

5. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется по
следующим направлениям:

капитальный ремонт зданий и сооружений образовательных
учреждений, включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ,
услуг), в целях укрепления материально-технической базы;

текущий ремонт зданий и сооружений образовательных учреждений,
включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ, услуг), в целях
укрепления материально-технической базы;

приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для
реализации образовательных программ дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего и дополнительного образования, соответствующих
современным условиям обучения, а также оборудования, необходимого для
оснащения образовательных учреждений;

приобретение и установка иного оборудования, приобретение изделий,
производственного, хозяйственного и мягкого инвентаря, прочих материалов -в
целях укрепления материально-технической базы образовательных учреждений;

благоустройство территорий образовательных учреждений;
ремонт, устройство оборудования, оснащение и благоустройство

спортивных площадок образовательных учреждений.
6. Ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных

трансфертов возлагается на органы местного самоуправления муниципальных
образований. В случае нецелевого использования муниципальным образованием
иного межбюджетного трансферта к нему применяются бюджетные меры
принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской
Федерации.

7. Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных
трансфертов, а также за достижением показателей результатов использования иных
межбюджетных трансфертов осуществляется Департаментом Смоленской области
по образованию и науке.